1

京中研工字[2016]001号

关于做好 2016 年寒假、春节

期间研究生安全稳定工作通知

各有关单位：

为做好 2016 年寒假、春节期间的校园安全稳定工作，

营造安全稳定的校园环境，按照北京市教育工委和教委有

关文件精神以及我校《关于做好 2016年寒假、春节期间校

园安全稳定工作的通知》（京中字[2016]1 号）要求，现就

做好 2016年寒假春节期间研究生安全稳定工作通知如下：

一、提高认识，加强研究生安全教育

为了确保寒假、春节期间校园的安全稳定，按照学校

要求，各学院、研究生导师、研究生辅导员和班主任要提

高对安全稳定工作重要性的认识，加强对安全稳定工作的

领导，强化底线思维和红线意识，做好对研究生的安全教

育工作，增强研究生的自我保护意识和安全防范意识。

1、加强对研究生自管、自防、自控能力教育。重点强

调：（1）注意交通安全，遵守交通法规。（2）旅途安全,

北京中医药大学研究生工作部

2

防止上当受骗；要乘坐正规交通工具；住宿正规宾馆；保

管好贵重物品和证件；不随身携大量现金，不露财，不显

富；不要轻易将自己的信息告诉陌生人；不要随意替陌生

人带管物品，防止不法分子利用学生的热情和单纯携带禁

运品。（3）不要到人群拥挤的地方，防止踩踏。（4）预

防滑冰溺水，各学院寒假前要做好防滑冰溺水的针对性教

育，让家长尽到监护人的责任。（5）注意饮食安全，不吃

街边无照经营食品。（6）要增强对突发性公共卫生事件的

防控意识，发现疫情要服从当地卫生防疫部门的管理，加

强自身的防控措施。

2、加强对研究生实验室、化学品使用的安全教育。对

于假期需要使用实验室、化学品等，需得到导师同意，同

时加强对于实验室和化学品使用的安全教育。对于假期中

暂时不用的易燃、易爆品要严格按照学校有关规定保管，

对剧毒品的保管和使用，要严格执行北京市《剧毒化学品

库安全防范技术要求》地方标准，有关单位要采取严密的

安全措施，安全管理责任落实到人，严防丢失或被盗。

3、加强对假期临床轮转研究生的安全教育。对于假期

需要在医院进行临床轮转的研究生，要按照各临床教学医

院具体要求，开展安全教育。

4、加强对境外研究生的法律法规教育，使其自觉遵守

法律及出入境管理规定，杜绝违法行为发生。

3

二、认真落实，排查研究生安全隐患

放假前，各学院主管研究生工作领导、研究生辅导

员，要对本学院研究生安全稳定工作进行全面梳理和隐患

排查。重点做好学生公寓消防安全隐患的自查自纠，对室

内的杂物进行彻底的清理，对电源、违规电器使用进行一

次全面的检查，防止引发火灾。

提倡“少燃放一组烟花爆竹，多呼吸一口新鲜空气”

的环保理念，任何人不得将烟花爆竹带入学生公寓、教

室、实验室等场所存放。按照学校保卫处统一规划，东校

区校园内禁止燃放烟花爆竹；西校区西门外、南门口可以

燃放，其他场所禁止燃放。

三、突出重点，加强对重点人群关注力度

各学院要加强对少数民族研究生、家庭经济困难研究

生、家庭偏远地区研究生、心理健康存在隐患的研究生、

外国留学生等重点人群的关注力度，研究生导师和研究生

辅导员、班主任在假期要与此类研究生保持密切联系，关

注其动态，遇到突发事件及时上报，并积极帮助其解决实

际困难，确保重点人群的安全稳定。

四、强化服务，做好留校研究生安全工作

放假前各学院做好留校研究生备案工作，将留校研究

生的名单、住宿房间号、联系方式、留校原因、导师等信

息以学院为单位报研工部备案。学生公寓严禁留宿任何外

部人员。寒假期间，各研究生组织、研究生社团原则上不

举办任何形式的讲座和集体活动。

4

五、严格管理，确保假期研究生安全稳定

各单位要高度重视假期研究生安全稳定工作，加强对

研究生的各项安全教育工作，做好安全协议签署工作，研

究生辅导员班主任要确保信息畅通，遇有特殊情况或突发

性事件及时妥善处理，按规定要求及时上报，不得误报、

漏报或隐瞒不报。

请各学院于 1 月 18 日前，结合《通知》对本学院研究

生进行安全教育，并组织学生签署《2016年寒假、春节期

间研究生安全协议书》，学院存档。

学校总值班电话：64286812,保卫处 24 小时值班电

话：西区 64286152 ,东区 84738767,西区校园报警点电

话：64286608。

北京中医药大学研究生工作部

                        2016 年 1 月 14 日